Diuitiae scopus sunt inuidiae, litium, discordiarum; pauper-
tas amoris, pacis, concordiae est incitamentum. Quantos tumul-
tus moueant opes, suprà docuimus. Quid conferat paupertas ad
pacem Plato testatur, qui ait: *Felix & beata erit civitas illa, in qua
hac duo verba M E V M & T V V M non audiuntur, eò quod communibus
rebus, qua alicuius estimationis sunt, quoad fieri posit, cives utantur.*
Cui enim citius inuidetur, quam plus habenti? pro qua re saepius
litigatur; quam pro pecunia? quid magis facit discordes, quam
diuersæ possessiones? Vnde & in religiosis Ordinibus, tanta est

VIII.

Suprà cap. 5.
§. IX.

Act. 4. 32.
Stobæus
serm. 72.

concordia; quia ibi, ut amicorum, omnia communia habentur, & duo illa verba M^EV^M ac T^VV^M, quam potest diligentissime eliminantur. Duo fuere religiosi viri, qui multis annis, sub uno cuncto, in una mensa, simul orarunt, simul coenarunt; simul labori & quieti vacarunt. Una vtriusque voluntas, una anima esse videbatur. Numquam inter se verbis, numquam factis conflixerunt. Incidit aliquando sermo de discordia, cum iunior quæsivit, quid esset discordia? cui senior respondit: Age, ostendam tibi, quid sit discordia, &c, libro in medium posito, dic, inquit, *Hic liber meus est*. Tum junior obsecundans: *Hic liber, inquietus, meus est*. Cui senior dixit: *Non est tuus iste liber, sed meus est*. Quo auditio, iunior illico in genua accidens, si tuus es, inquietus, habebet illum tibi. Senior igitur hoc epiphonema adiecit: *Si quidem ita affectus es, fili mi, numquam, quid sit discordia, experieris*. Vbi enim M^EV^M & T^VV^M locum non habet, ibi dissidium est eliminatum; quod numquam alioqui non subit, etiam si ædes pessulis, repagulis occultantur, si M^EV^M & T^VV^M prius intrauerunt. Est valde eius rei

Bernardin.
Scardeon.lib.
3. classi, 13 in
descriptione
Urbis Patauij.

luculenta historia, & tragico cothurno memoranda, quam Bernardinus Scardeonus in memorias hominum misit, de geminis fratribus Limineis ex antiquissima familia oriundis. Legimus, inquit, ex hac gente fuisse aliquando duos fratres, qui per astatem, rurum, noctem, post coenam, cum ambo sub dio, in atrio domus, de diversis rebus, diuersa inter se loquentes starent, suspicentes, & contemplantes innumeratas stellas, quae tunc forte sereno calo, fulgere videbant, per iocum alterum, velut ridendo dixisse: *Precari se tot sibi boves esse, quot stellas fulgere conspiceret*. Alterum mox itidem per iocum respondisse: *Vinam mihi pratum esset, instar cali latum*; & ad fratrem conuersum dixisse: *Ubi tuas pasceres boves?* At illum, *In tuo prato, dixisse*. Rursum alterum, *Si nollem?* Te etiam inuito: alterum respondisse: *Tunc me inuito inquit*. Te etiam inuito, ille respondit. Et ita altercando risu in iram, & mox ira in rixam, & in serium furore conuerso, dum neuter alteri cedere vulnus, exercitis utrimq; gladiis, quibus forte ambo erant infelici ter accincti, se inuicem transfixerant. Et hinc unus, illino alter humi decidentes exanimis in suomet sanguine voluntur, donec a domesticis, qui eos altercantes audierant, delati intra domum fatali hora proprante extinti sunt. Hoc facit vel fictum & iocosum M^EV^M ac T^VV^M

TvvM ; quid non possit serium ? Cùm ergo absit à paupertate tam MEvM , quàm TvvM , abest etiam hæc caussa litium ac controuersiarum , quarum locum pax aurea occupat. Quam , cùm poscamus omnes , cur non poscimus , vel saltem patienter ferimus paupertatem ?

Eadem etiam sobrietatem ac temperantiam promouet , atq; quæ ex ea nascitur castitatem. Quemadmodum enim nummati habent , vnde cellas , ac culinas , atque inde ventrem impleant ; ita pauperibus deest copia vini , quia deest copia nummi; neque ciborum lautias mensis inferunt , apud quos caput cœnæ est olus , etiam cùm festiuè epulantur. Quare si non virtute , saltem necesitate frugalis est mensa egenorum. Corpus autem , quod non saginatur , minus vtique luxuriat. *Abstinentia ciborum , contra hoc vitium fortissima est* , ait S. Gregorius , *Si enim ignis libido est , subtrahis igni materiam , cùm cibos subtrahis ; & vinum præsertim in quo , ut est apud Apostolum , luxuria est*. Et D. Ambrosius : *Pascitur libido conniujs , nutritur delicijs , vino accenditur , ebrietate flammatur*. Quòd si igitur temperantia est anima affectio , cōercens , & cohicens appetitum ab ijs rebus , qua turpiter appetuntur , vt S. Augustinus eam virtutem definit , & si adeò delectationem corporis , in vsu cibi & potus in honestarumque voluptatum moderatur ; profectò hanc virtutem egregiè fulcit paupertas. Quare Religiosi vnâ & paupertatem vident , & castitatem. *Vis esse perfecta* , scribit ad Hedibiam S. Hieronymus , & in primo stare fastigio dignitatis ? fac , quod fecerunt Apostoli : *vende omnia quæ habes , & da pauperibus , & sequere Salvatorem , vt nudam solamq; crucem nuda sequaris & sola*. Facile enim est , cogitare , superato amore duitiarum , Apostolo & matrimonij carere voluisse. Nam si vxores habere voluissent , soliciti esse debuissent de modis , quibus familia alenda fuisset. Siquidem , qui cum 1. Cor. c. 7. uxore est , solicitus est qua sunt mundi , quomodo placeat uxori , & diuisus est. In quæ verba D. Anselmus ita scribit : *Solicitus est , qua sunt mundi , &c. id est , studet multiplicare duitias variamq; supelleciliens , ut habeat , unde pascat uxorem , & filios*.

Nihil de obedientia dicam , cùm constet , duites imperia magis affectare , quàm obsequia ; & mandare malle , quàm obsecundare : pauperes autem vt ad seruiendum promtos , ita & paratos ad

IX.

S. Gregor.
in lib. 1. Reg.
lib. 5. c. 14.
S. Ambros.
lib. de pœnit.
1. cap. 14.
S. Augustin.
lib. 1. de lib.
arb. c. 13.

S. Thom. 2.
2. q. 14. &
Aristot. 3.
Ethic. c. 10.
S. Hieron.
ep. 150.

X.

tos ad obediendum. Quod si autem inopum est, se se libenter submittere iugo potentiorum, atque illis parere, qualitatem maiore reverentia se Deo subiicient atque ab illo opem petent? Quod si o-

Ecclesiastes 35. 21.

ratio humiliantis se penetrat nubes, & tanto altius ascendit, quanto se orans profundius demittit; nemo profecto humilior esse so-

Psal. 103. 18.

let, quam pauper, ad quem se Deus ipse inclinat, de quo David ait:

Psal. 9. 30.

Reffexit in orationem humilium, & non sprenit prece eorum. Qui

Chrysologus
serm. 28.

sunt isti humiles? illi qui alibi pauperes vocantur; ita enim dicitur:

Ocul eius in pauperem respicunt. Quid ergo? an dimitum orationes

non admittit Deus? Respondet Chrysologus: Deus suscipit paupe-

res, sed dimites non repellit; habentes suscipit, & ad se attrahit non ha-

bentes. Nimirum sancte diuites non repellit, si ipsi venire, & pulsare

non negligant, si institerint, ut admittantur, non excludentur,

liminibus; sed pauperes attrahuntur, quia quasi velint nolint ad-

ducuntur. quo pacto? per orationem qua ad Deum ascenditur, &

mens in Deum eleuatur. Magnum tamen est inter pauperis, & di-

uitis orationem discrimen. Orat diues, quem grauant opes: mil-

le curis distrahitur, mille perturbationibus retrahitur: oratio ta-

lis ascendit, sed tam languens immo frigida, ut loco beneficij ha-

beri debeat, si non repellatur, & dicatur: nescio vos. Orat & pau-

per, sed quia nudus est, & saeculi impedimentis liber, immo a ca-

lamitatibus etiam impellitur, ideo oratio eius expeditius, sine

onere, ardentius cum calamitate ad celum euolat, & velut in fu-

niculis Adam attrahitur. Agite igitur, siue sponte, siue per vim

pauperes, hoc vobis nunc superest, vos, oratio, & affectus ve-

ster ad Deum tanto potius attrahitur, quanto pauciores habet

impedientes. Nihil ergo vobis deesse dicite: omnia potest, cuius

oratio accessum habet ad omnipotentem. Haec solem sicut in me-

dio celo, immo etiam ad decem horas retroegit. Talia qui potest,

cur queratur, sibi bouem abactum? aut ademtum peculium?

Quamquam omnino, qui queritur, talia non potest. Voluntarij

enim pauperis oratio ad Deum attrahitur, qualis fuit D. Dominus

cus, qui auditus est dicere, nihil se umquam a Deo precibus con-

tendisse, quod non impetravit.

Ecce quam potens sit pauper Dominicus? Nihil simile audet

dicere vel potentissimus Imperator. Quare & spes, & fiducia in

diuinam

Iosuë 10.
4. Reg. 20.

Petr. Ribald.
in vita eius.

XI.

divinam prouideftiam coniungi solet cum paupertate. Quin & iustitia: nullus enim alterius bonis insidiabitur, quæ sua sponte censet contemnenda & abicienda. Nec iudex amans paupertatis, se pecunijs corrumpi sinet: immo iam olim paupertas fuit iudicis incorrupti argumentum. Et sunt, qui, ob paupertatis meritum, Apostolos totius mundi iudices putant à Christo constitutos. Quin & fortitudo, atque animositas ad pericula subeunda sociatur paupertati. Si enim, non fit sine periculo facinus magnum & memorabile, nemo paupere periculum potest facilius contemnere. Rebus in angustis facile est contemnere vitam. Quid namque non audet pauper? cùm enim parum habeat, quod amittat, per tela, per ignes intrat; per medios hostium cuneos penetrat. Miles, qui multa plaustra spolijs plena secum circumuehit, non sibi tantum, sed præda quoque suæ metuit. Vnde meritò hæc talia vocantur impedimenta. O quantos suæ opes retrahunt à dimicando! Quàm multi, cùm classicum canitur, ipso auro suo magis expallescunt! tunc solùm fortés, quando poculis est certandum. Domi milites gloriösi, in campo fugaces cervi, qui Mercurium in pedibus, non item Martem in dextera habent. At vide mihi aliquem de grege pannosum, osseum militem, qui nihil amittere potest nisi famem, & sitim, si moritur; cùm standum est, stat ut rupes; cùm pugnandum, pugnat ut Achilles; certè tam citò de fuga non solet cogitare, potestque liberiūs dicere sibi:

Est hic, est animus lnois contemtor, & istun.

Qui vitâ bene eredat emi, quò tendi, honorem.

Multa, quæ fortitudo facit, facit paupertas, nam & ipsa contemtrix est timendorum, & animum aduersus ea, quæ possunt euenerre format; exilia, bella, naufragia, incendia, famem & sitim meditatur. Pauperibus dixit Dominus: *Cum persequentur vos in Matth. 10. 23: eiuitate ista, fugite in alias.* Quasi dixisset: *Multa exilia patient fugienti. Patria est, ubicumque vir fortis sedens sibi elegerit.* Sedem autem sibi & pauper vbiique eligere potest, & pro patria habet totum mundum. Vel hinc satis diues. Quia, ut Cicero ait: *Omnis sunt dñites, qui solo & terra frui possunt.*

Ad hanc animi constantiam & robur Deus homines, per incommoda paupertatis, exercet, *Ecce excoix te, inquit, sed non qua-*

Virgil. Æd. 9.

Æneid.

Q. Curtius
lib. 5.

Cic. 1. 3. de
offic.

XII.

Isa. 48. 10.

S. si ar-

si argentum, elegi te in camino paupertatis. Ad hoc paupertas à benigno Numine immittitur; non ad blasphemandum, non ad furandum, non ad alia indigna committenda, ut impatiens, & divinorum consiliorum ignari impie cauillantur. Qui ex prima pauperum classe occasionem virtutis conuertunt in ansam vitorum, illi sanè ut egestatem à se auerruncent, prædis, rapinis, latrocinijs, & omnibus malis artibus pecuniam venantur. In illis autem non paupertas hac, sed pusillanimitas facit, ait S. Chrysostomus. Nam & Lazarus pauper fuit, & valde pauper, cuius paupertati addebatur etiam ageritudo, & ageritudo amarisima, qua ipsam paupertatem reddebat graniorem; vis enim morbi solatia multa deposcebat, & nullum penitus paupertas poterat adhibere: horum enim alterum, etiam si solum sit, graue est, & doloribus plenum. Cum autem simul iunguntur, nec adebet, qui subleuet, intolerabile videtur malum, ignis inextingibilis, & dolor sine remedio, tempestas plena naufragis, anima simul & corporis flamma. Erat præterea huic beato his omnibus malis aliquid adhuc amplius, vicinitas scilicet dinitis epulantis quotidie luxuriose; & ipse adiugebat huius epulantis foribus, ut eum mulio amplius excruciant opes in oculis posita, qua vetabantur; quam illa, qua per penuriam deerant. Mulio enim grauius affligit animam, quod cogitur carere bonis, qua vides, quam hic egere qua non videt. Lazarum sic dira fames, & amarae ageritudines vastabant: Minister vero nullus, nec ullum misero solatum ex diuitiis mensa, qua parasitos, & luxuriosos, usq; ad distensionem & crapulam satiabat: nec mica quidem, qua proiecabantur, Lazaro pericitanti dabantur. Et tamen ita pertulit hanc tam diram, tamq; terrimam paupertatem, ut neq; amarum sermonem, neque blasphemia verbum proferret, aut illicitum: sed sicut aurum vehementius ignitum, purius & sincerius redditur; ita etiam ille passionibus, & cruciatus examinatus, clarior, & splendidior per patientiam reddebat. Vides, quomodo nemo leditur à paupertate, sed à seipso? Quid enim dic mihi morbus corporis? quid penuria rerum omnium? quid irruentes ulceribus canes? quid vicinitas dinitis auari ladere potuit athletam DEI? aut in quo his omnibus resolutus, aut fractus est à virtute animi sui? Nihil omnino. Quin immo & angustis rerum magis solidatio est, & huic modo illi corona parata sunt, unde infelicior putabatur, inde ei palma Victoria; inde eterna remuneratio, unde cruciatus ei multiplicabatur, & immunitus;